

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: ATOMEI OANA-LILIANA

Denumirea postului didactic: asistent, Poziția 60

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor sau doctorand	Diplomă de Doctor în domeniul Filologie, seria J, nr. 0055595, OMEN 3131 din 14.02.2022. Adeverință de Doctorand în domeniul Medicină, nr. 3882 din 11.05.2023.
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diplomă de licență în Nutriție și dietetică, seria LA, nr. 0151043, Media examenului de finalizare a studiilor: 9.94. Diplomă de master în Management în industria alimentară, alimentație publică și nutriție specială, seria MA, nr. 0045318, Media examenului de finalizare a studiilor: 9.25.
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică, Nivel I, seria X, nr. 0048371, Nivel II, seria Ab, nr. 0022842.

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – minimum 200 puncte, în ultimii 5 ani, pentru poziția de asistent universitar, conform Anexei 1	Fișa – Activitatea de cercetare, conform Regulamentului R14, și documente anexate fișei	585.41 puncte

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 585.41 puncteÎntocmit,
Atomei Oana-Liliana

25.05.2023



Anexa 11. R14 – F10

Fișa – Activitatea de cercetare
(asistent universitar, lector universitar / șef de lucrări)

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
9.	<p>Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)</p> <p>Atomei O. <i>Hiponimia în terminologia nutrițională.</i> Meridian Critic – Analele Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Seria Filologie. 2018;1(30):307-319. (ISSN 2069-6787) Indexare în Baze de date internaționale recunoscute: ERIH PLUS, EBSCO, Index Copernicus, MLA, CEEOL.</p> <p>Atomei O. (recenzie) Raluca-Gabriela Burcea. <i>La métaphore dans le discours du marketing.</i> Craiova: Editura Universitaria. 2015. 266 p. Meridian Critic – Analele Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Seria Filologie. 2018;30(1):337-339. (ISSN 2069-6787) Indexare în Baze de date internaționale recunoscute: ERIH PLUS, EBSCO, Copernicus, MLA, CEEOL.</p>	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori * 150 150



Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
10.	<p>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCISIS) (B+).</p> <p>Atomei O, Monor PP, Stana BA, Tarcea M. <i>Nutrition in pregnancy – impact on anaemia in pregnant women. Acta Merisiensis – Seria Medica.</i> 2022;68(3):114-119. (ISSN: 2668-7755, e-ISSN: 2668-7763) Indexare în Baze de date recunoscute: DOAJ, EBSCO, Scopus, Sciendo, NIH National Library of Medicine. DOI: 10.2478/amma-2022-0016</p> <p>Atomei O, Monor PP, Stana BA. <i>Consequences of anemia in pregnancy upon the newborn – a cross-sectional study. Pediatru.ro.</i> 2022;XVIII.65(1):36-40. (ISSN 1841-5164, e-ISSN 2066-8252, ISSN-L 1841-5164) Acreditată de CMR cu 10 credite EMC (Grupa B+). Indexare în Baze de date recunoscute: EBSCO Academic Search & One Belt, One Road Reference Source Crossref (DOI). DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6335</p> <p>Atomei O. <i>Comunicarea medic-pacient între supunere și parteneriat. Romanian Medical Journal.</i> 2018;LXV(3):177-181. (ISSN 1220-5478, e-ISSN 2069-606X, ISSN-L 1220-5478, cod CNCISIS – categoria B+: 769) Indexare în Baze de date recunoscute: ROAD, DOAJ, Crossref (DOI), Scopus, NML Catalog. DOI: 10.37897/RMJ.2018.3.4</p> <p>Atomei O. (recenzie) Dan Caragea, Adrian Curaj. <i>Analiza automată a discursului.</i> București: Editura Academiei Române. 2013. 170 p. Buletin Științific. Fascicula Filologie. Seria A. Vol. XXVII. Baia Mare. 2018;457-459. (ISSN: 1583-1264, cod CNCISIS – categoria B+: 622) Indexare în Baze de date internaționale recunoscute: EBSCO, CEEOL, Copernicus.</p> <p>Atomei O. (recenzie) Pilar Ordóñez-López, Nuria Edo-Marzá (eds.). <i>Medical Discourse in Professional, Academic and Popular Settings.</i> Bristol: Multilingual Matters. 2016. 209 p. Buletin Științific. Fascicula Filologie. Seria A. Vol. XXVII. Baia Mare. 2018;461-467. (ISSN: 1583-1264, cod CNCISIS – categoria B+: 622) Indexare în Baze de date internaționale recunoscute: EBSCO, CEEOL, Copernicus.</p>	35	F/nr.aurori* 35/4=8.75 35/3=11.66 35 35 35
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr.aurori*
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr.aurori*
13.	<p>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCISIS) (B).</p> <p>Atomei O. <i>A Narrative Analysis of Oncological Nutrition Text.</i> Boldea I (ed.). Journal of Romanian Literary Studies. International Romanian Humanities Journal. Vol. 15. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press. 2018;522-525. (E-ISSN: 2248-3004) Indexare în Baze de date internaționale recunoscute: CEEOL, Global Impact Factor and Google Scholar.</p>	20	F/nr.aurori* 20
14.	<p>Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)</p> <p>Atomei O. <i>Anglicisms in Nutritional Medical Texts.</i> Boldea I (ed.). Journal of Romanian Literary Studies – JRLS 16. International Romanian Humanities Journal. Vol. 16. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press. 2019;645-659. (ISBN: 978-606-8624-00-6)</p> <p>Atomei O. <i>Readability of Romanian Nutrition Texts.</i> Boldea I, Sigmirean C (eds.). Identity and Dialogue in the Era of Globalization – GIDNI 6. Section: Language and Discourse. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press. 2019;308-314. (ISBN: 978-606-8624-19-8)</p> <p>Atomei O. <i>Meronymy in Romanian Food-Based Dietary Guidelines.</i> Boldea I, Sigmirean C, Buda DM (eds.). The Challenges of Communication, Contexts and Strategies in the World of Globalism – CCI 5. 5th Edition. The Alpha Institute for Multicultural Studies. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press. 2018;161-169. (ISBN: 978-606-8624-00-6)</p>	20	F/nr.aurori* 20 20 20

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
	Atomei O. <i>Automatic Discourse Analysis of Romanian Guidelines For a Healthy Diet.</i> Boldea I, Sigmirean C, Buda DM (eds.). Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World – LDMD 6. Section: Language and Discourse. Vol. 6. Târgu Mureș: Arhipelag XXI Press. 2018;365-404. (ISBN: 978-606-8624-14-3)		20
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr.autori*
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr.autori*
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr.autori*
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr.autori*
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr.autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr.autori*
21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr.autori*
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
	Atomei O. <i>Readability of Romanian Nutrition Texts. The International Scientific Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity – GIDNI.</i> 6 th Edition. Târgu Mureș. 25-26 May 2019.		5
	Atomei O. <i>Meronymy in Romanian Food-Based Dietary Guidelines. The International Scientific Conference Communication, Context, Interdisciplinarity.</i> 5 th Edition. Târgu Mureș. 20-21 October 2018.		5
	Atomei O. <i>Automatic Discourse Analysis in the Romanian Food-Based Dietary Guidelines. The International Scientific Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue.</i> 6 th Edition. Târgu Mureș. 8-9 December 2018.		5
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
	Atomei O. <i>Optimizarea nutriției în sarcină prin testarea nutrigenetică. Conferința Națională a Facultății de Medicină și Științe Biologice a Universității „Ștefan cel Mare Suceava Noi valențe ale medicinei moderne. Importanța multidisciplinarității în asigurarea unui act medical de succes.</i> Ediția I. Editura Performantica. 2022;65-66. (ISSN 2971-8511).		5
	Atomei O. <i>Metaphor in Nutrition and Dietetic Texts. Conferința Discurs critic și variație lingvistică.</i> Ediția a IX-a. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. 11-12 iulie 2019.		5
	Atomei O. <i>Comunicarea medic-pacient între supunere și parteneriat. The XIXth Congress of the AMSE-AMCE-WEAR.</i> Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. 4-7 June 2018.		5
	Atomei O. <i>Hiponimia și meronimia în terminologia nutrițională. Conferința Discurs critic și variație lingvistică.</i> Ediția a VIII-a. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. 12-13 iulie 2018.		5
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.aurori*
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.aurori*
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr.aurori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000
33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/nr.aurori*
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat deus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr.aurori*
42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat deus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr.aurori*
43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat deus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr.aurori*
44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat deus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr.aurori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr.aurori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr.aurori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr.aurori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului. Referat 2: Analiza discursului medical în domeniul nutriției – 30.05.2018	25	25
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

